CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 10 dias do mês de dezembro de
2024, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua octagésima quinta sessão
ordinária da quarta sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores Mário
Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei
Oliveira Telles Filho (1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),
Cristian Marcos Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO), Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Belino Bravin Filho, Chrystian Ronaldo Silva,  Cristianne Costa Lauer, Jean Carlos
Marques Silva, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos  e Rafael Diego Roza Camacho.
Deixou de comparecer à presente sessão o Vereador Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE), tendo a
sessão sido presidida pelo Vereador Mário Verri.  Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS
NOSSOS TRABALHOS”. A convite do Senhor Presidente, o Vereador Sidnei Telles procedeu à leitura de
texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no
dia 25 de julho  de 2024, a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No
prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das
matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos
links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Em seguida, o Senhor Presidente abriu espaço, nesta sessão,
para prestar justa homenagem com a entrega do Título de Consagração Pública ao Instituto Unimed de
Inovação e Sustentabilidade, na pessoa de seu presidente, senhor Lai Pon Meng, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à comunidade, em especial pela realização anual da Copa Unimed Maringá.
Passo seguinte, o senhor Presidente abriu espaço, nesta sessão, para prestar justa homenagem, com a
entrega do Título do Mérito Comunitário, às senhoras Werlayne Liz Centanaro e Ariele Anthero Matos,
idealizadoras do projeto Segunda Delas, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
comunidade por meio do projeto que oferece cursos para mulheres desenvolverem sua autonomia. Passo
seguinte, o Senhor Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores
Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fez uso da palavra o
Vereador Sidnei Telles. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período
da ORDEM DO DIA,  quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do ITEM 1.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.326/2024, de autoria dos Vereadores Mário
Verri e Sidnei Telles, que repristina transitoriamente dispositivos sobre o pagamento da Outorga Onerosa
de Altura prevista no Plano Diretor do Município de Maringá, enquanto não editada lei específica sobre a
matéria. Havendo substitutivo à matéria e sendo colocado em discussão e votação, foi rejeitado, por 11
votos contra 2, sendo o projeto em sua forma original aprovado, por 12 votos contra 1, em segunda
discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 17.027/2024, de autoria do Vereador Cristian Maia
Maninho, que institui a Maratona “Maringá 60+” e dá outras providências. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI N.
17.064/2024, de autoria dos Vereadores Onivaldo Barris, Altamir Antônio dos Santos, Delegado Luiz
Alves, Jean Marques e Cris Lauer, que outorga à senhora Maria Aparecida Borghetti o Título de Cidadã
Benemérita de Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão. Em seguida, pela ordem, o Vereador Jean Marques solicitou a preferência de votação, sobre os
demais itens da pauta, do  ITEM 10 - PROJETO DE LEI N. 17.058/2024. Colocado em votação, o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Sendo assim, o senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário
que efetuasse a leitura do ITEM 10 - PROJETO DE LEI N. 17.058/2024, de autoria do Vereador Jean
Marques, que dispõe sobre a regulamentação do dever de fornecer e a utilização de instrumentos de menor
potencial ofensivo pelos servidores públicos municipais competentes para a fiscalização do trânsito e dá
outras providências. Havendo emenda à matéria, o 1.º Secretário procedeu com a leitura da mesma.
Fizeram uso da palavra os Vereadores Jean Marques, Cris Lauer, Paulo Biazon e Delegado Luiz Alves. Em

seguida, passou-se à votação, primeiramente, da Emenda Modificativa n. 1, que foi aprovada, por
unanimidade, em discussão única, e, em seguida, do projeto, com as alterações impostas pela emenda, o
qual foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 80/2024, de
autoria do Vereador Paulo Biazon. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em
discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N.
17.090/2024, de autoria do Vereador Paulo Biazon, que inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Maringá a Copa Unimed e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador Paulo
Biazon. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 4.º -
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.321/2024, de autoria do Poder Executivo, que trata da
Planta de Valores Genéricos de Edificações e de Terrenos, dispõe sobre valores e alíquotas de tributos e
sobre as condições para os respectivos pagamentos no exercício de 2025, no Município de
Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM
5.º - PROJETO DE LEI N. 17.077/2024, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a filiação do
Município à União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação - UNCME. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N.
17.078/2024, de autoria do Poder Executivo, que institui o Sistema Municipal de Políticas Públicas sobre
Drogas de Maringá (SISMAD), o Comitê Intersetorial de Governança Municipal (CIGM) e o Observatório
Maringaense de Informações sobre Drogas (OMID). Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por
unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 17.080/2024, de autoria do
Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a realizar chamamento público de incentivo à cultura sob
a denominação Fomento Aniceto Matti, para promoção e difusão das manifestações culturais no âmbito do
Município de Maringá. Havendo emenda à matéria, o 1.º Secretário procedeu com a leitura da mesma. Fez
uso da palavra a Vereadora Professora Ana Lúcia. Em seguida, passou-se à votação, primeiramente, da
Emenda Aditiva n. 1, que foi aprovada, por unanimidade, em discussão única, e, em seguida, do projeto,
com as alterações impostas pela emenda, o qual foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. ITEM 8.º - PROJETO DE LEI N. 17.082/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe
sobre a implantação do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB no âmbito do Município de
Maringá, voltado à oferta de cursos e programas na modalidade à distância, mediante a criação e
manutenção de Polo de Apoio Presencial, nos termos e condições que especifica. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 9.º - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.293/2024, de autoria do Vereador Jean Marques, que altera a redação da Lei
Complementar n. 677/2007, que dispõe sobre o Sistema Tributário do Município e dá outras
providências. Havendo emendas à matéria, o 1.º Secretário procedeu com a leitura das mesmas. Fez uso da
palavra o Vereador Jean Marques. Em seguida, passou-se à votação, primeiramente, das Emendas
Modificativa n. 1 e Aditiva n. 3, que foram aprovadas em discussão única, e, em seguida, do projeto, com
as alterações impostas pelas emendas, o qual foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão. ITEM 11 - PROJETO DE LEI N. 17.074/2024, de autoria do Vereador Onivaldo Barris, que
institui a Semana Municipal de Conscientização sobre o Acolhimento Familiar e o Dia Municipal da
Família Acolhedora.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 78/2024, de autoria do Vereador Mário Verri. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade
da matéria as Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em
seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N. 17.087/2024, de autoria do Vereador Mário
Verri, que declara de Utilidade Pública a Associação Maringaense de Levantamento de Peso Olímpico. Fez
uso da palavra o Vereador Mário Verri. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 79/2024, de autoria do Vereador Urso. Colocada em discussão,
fizeram uso da palavra os Vereadores Sidnei Telles e Urso. Colocado em votação, a urgência foi aprovada,
por 4 votos contra 3, em discussão única. Na sequência, pela ordem, o Vereador Sidnei Telles,
representando a Comissão de Constituição e Justiça, solicitou que o projeto não fosse votado para que
sejam solicitadas informações do Poder Executivo sobre a matéria. a respeito do assunto.  URGÊNCIA
ESPECIAL N. 82/2024, de autoria do Vereador Jean Marques. Colocada em discussão e votação, foi
aprovada, por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões
de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão
do PROJETO DE LEI N. 17.102/2024, de autoria do Vereador Jean Marques, que altera a nomenclatura
de via pública localizada na Zona 43. Fez uso da palavra o Vereador Jean Marques. Colocado em votação,
foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 83/2024, de autoria
do Vereador Jean Marques. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em

discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N.
16.966/2024, de autoria do Vereador Jean Marques, que outorga ao senhor João Vitor Lima Mazzer o
Título de Cidadão Benemérito de Maringá. Fez uso da palavra o Vereador Jean Marques. Colocado em
votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 84/2024, de
autoria do Vereador Mário Hossokawa. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade,
em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N.
17.100/2024, de autoria do Vereador Mário Hossokawa, que altera a redação da Lei n. 2.383/88 e revoga a
Lei n. 11.860/2024. Fez uso da palavra o Vereador Mário Hossokawa. Colocado em votação, foi aprovado,
por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 85/2024, de autoria do Vereador
Jean Marques. Colocada em discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única.
Considerando a existência dos pareceres das comissões permanentes no projeto, passou-se de imediato à
discussão da metéria. Fizeram uso da palavra os Vereadores Professora Ana Lúcia e Jean
Marques.  Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  URGÊNCIA
ESPECIAL N. 86/2024, de autoria do Vereador Rafael Roza. Colocada em discussão e votação, foi
aprovada, por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões
de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em seguida, passou-se à discussão
do PROJETO DE LEI N. 17.055/2024, de autoria do Vereador Rafael Roza, que declara de Utilidade
Pública o Instituto TeenStreet Brasil de Apoio e Desenvolvimento do Jovem e do Adolescente. Fez uso da
palavra o Vereador Rafael Roza. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 87/2024, de autoria do Vereador Rafael Roza. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade
da matéria as Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Em
seguida, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N. 17.053/2024, de autoria do Vereador Rafael
Roza, que declara de Utilidade Pública o Instituto Legendários. Fez uso da palavra o Vereador Rafael
Roza. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  Logo após, pela
ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho  solicitou a deliberação em bloco, dos itens 12 a
18  dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade.
Assim sendo, os itens 12 a 18  foram apreciados em bloco como seguem transcritos:  ITEM 12  -
 REQUERIMENTO N. 1.321/2024, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a roçada do campo de futebol do Núcleo Habitacional Santa Felicidade, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 1.348/2024, de autoria do
Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar, com urgência, a realização de uma
força tarefa para a limpeza e o desentupimento de bueiros, cursos d´água, galerias pluviais e outros
importantes dispositivos para o escoamento das águas pluviais em Maringá, devido ao grande volume das
últimas chuvas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 14  -
  REQUERIMENTO N.  1.385/2024, de autoria do Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a substituição do sistema de iluminação atual pela iluminação por lâmpadas de LED em todo o
Parque das Grevíleas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 1.386/2024, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a contratação de um servidor no cargo de engenheiro civil para a Defesa
Civil do Município, para que possa avaliar e assinar laudos de interdição de residências, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 16 -
 REQUERIMENTO N. 1.389/2024, de autoria do Vereador Urso, solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar o
rebaixamento da iluminação pública e a adoção de outras medidas que visem à melhoria das condições de
iluminação em todas as vias públicas da Vila Esperança, tendo em vista que é grande o fluxo de pedestres
que transitam pela região e que as atuais condições de iluminação no bairro têm se mostrado
insatisfatórias, devido a altura das copas das árvores. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 1.391/2024, de
autoria do Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação da estrutura do
projeto "Meu Campinho" e de uma Academia da Terceira Idade no terreno existente atrás da Unidade

Básica de Saúde do bairro Portal das Torres, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 18  -  REQUERIMENTO N.  1.395/2024, de autoria do Vereador Cristian Maia
Maninho, solicitando ao Prefeito Municipalque informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a implantação de sinalização de trânsito horizontal, com a
pintura de marcas transversais (símbolos e legendas para organização e prevenção de acidentes), na Rua
São João, no cruzamento com a Rua Aristides Lobo, na Zona 07, pois no local vêm acontecendo várias
acidentes, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados, por unanimidade, em
discussão única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, após agradecer a presença de todos  o Senhor
Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada
na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da
presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis.
Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal de Maringá, no
link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                     1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, 1º Vice-Presidente, em 14/12/2024, às
08:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
17/12/2024, às 14:12, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0363052 e o código CRC 768FE87C.

24.0.000007285-7 0363052v40

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas